
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 18/02/2021 
PROT. N. 4310

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  VARIANTE IN CORSO D'OPERA PER IL RIPRISTINO DEL SINALLAGMA 
CONTRATTUALE  RELATIVO  AI  SERVIZI  DI
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITÀ  E  DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE
AFFISSIONE E DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE,  ORA  CANONE  UNICO
PATRIMONIALE.

L’anno  duemilaventuno addì  diciotto  del  mese di  Febbraio  alle  ore  18:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che la Società Ica srl, con sede operativa in Viale Italia 136, La Spezia, è il concessionario 
del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  di  pubblicità,  del  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni e della Tosap;

 
Verificato  che  l’emergenza  sanitaria  da  Covid–19,  con  particolare  riguardo  al  lock-down  e  alle 
esenzioni  introdotte  dalla  normativa  per  agevolare  le  imprese,  ha  fatto  registrare  un'alterazione 
sinallagmatica del rapporto contrattuale senza precedenti così come la contrazione del gettito;

 
Ritenuto necessario pertanto di modificare le condizioni contrattuali sulla base dell’articolo 106 del 
codice degli appalti nei termini di seguito riportati:
-  Nessun minimo garantito per il 2020;
-  Affidamento  dell'attività  di  accertamento  e  riscossione  del  cosiddetto  "canone  unico"  di  cui 
all'articolo 1 commi 816 e 837 della Legge 160/2019, entrata che sostituisce la tassa per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche e l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

 
 VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 18/02/2021 del Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile, del presente atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267;

 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

 

DELIBERA
 
1) di modificare attravverso l'istituto della "variante in corso d'opera" dell’articolo 106 del codice degli 
appalti le condizioni contrattuali con la ditta ICA Srl, concessionario del servizio di accertamento e 
riscossione  dell’imposta  di  pubblicità,  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  e  della  Tosap  per 
ripristinare il rapporto sinallagmatico del contratto venuto meno a seguito della contrazione del gettito 
dovuto all'emergenza sanitaria da Covid–19, con particolare riguardo al lock-down e alle esenzioni 
introdotte dalla normativa per agevolare le imprese;

2) di stabilire i nuovi termini contrattuali come segue:
– Nessun minimo garantito per il 2020;
– Affidamento  dell'attività  di  accertamento  e  riscossione del  cosiddetto  "canone unico" di  cui 
all'articolo 1 commi 816 e 837 della Legge 160/2019, entrata che sostituisce la tassa per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche e l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

3) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 20/02/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02/03/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 20/02/2021 al 07/03/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


